Lumbern, lumen, verabhängen, schlaff sein, matt werden, Keysersb. Pest. IV. 28; dessen 15 Staff. p. 12; Werner Geudimatt fol. 3 (Frisch).

Lumbi, frusta e dorso, lumbis renibusve secta (D.), franz filet, oder b Brussel de Usu send. II. 728: echignées, daj. in e. Urf. v. 1103: „Et dono vobis omnes lumbos de omnibus porcis, qui occisi erunt in toto Montepessulano pro vendere.“ Murator. T. II. P. II. col. 363: „concessit — in Nativitate Dom. Salvatoris spallam et lumbum.“ Hist. Dalphinal I. 17: „Qui poreum ad marcellum vendiderit, lumbos vel denarium dabat.“

Lumbo, f. unter Lumbare.

Lumboli, das Diminutiv v. Lumbi, in Puricelli Ambrosiana Basilica p. 704. Bgl. auch Lumbulum.

Lumbrus, lumbrieus (Janus in Suppl. Antiquat.).

Lumbulum, super lumbos jacens caro (Pap.). Bgl. Lumbare.

Lumbulus, das Diminutiv v. Lumbus (Janus de Jan.).

Lumbus, b. Liudprand Antap. 4. 24: „Laneea — habens juxta lumbum medium utrobius se nestras. Hae pro pollicibus per pulcrae duo acies usque ad declivum medium lanceae extenduntur. Quae media in spina, quam lumbum superius nominavi ex clavis manibus pedibusque domini et redemptoris nostri Jesu Christi adfixis, crucis habet,“ wozu D. aus Horrelli fügt: speculi, formae, quam fleur de lys vulgo appellant, medium partem lumbum, laterales vel moras pollices dicit, sumpta a vitibus nomenclatura.

Lumen, 1) Licht, Kerze, oder auch Lampe in den Capellen, Madox Formul. p. 132. — 2) Deffnung, durch welche Licht einfällt, Fenster, so: nec alia lumina sive fenestrae poterunt fieri in muro dictae masurae. — 3) S. Lumis.

Lumentum, nitrum (Isid. Gl.), Ordinat. Reg. Franc. II. 260: „Item, lumenta non sient, nisi in terminalibus [ s. Terminalis]: et tunc nisi ubi debent fieri de consuetudine, vel de jure.“

Lumera, Laterne, s. Lumeria u. Luminare.

Lumeria, Fackel, Laterne, Leuchte, Murator. IX. 878: „juravit regimen ad ecclesiam majorem ad offerendum ipsa nocte in publica concione more solito ad lumen cereorum et lumeriarum.“ Das. XV. 346: „Praeparaverunt se ad bellum cum Cremonensis Canibus, et cum circa quingentis lumeriis aeneensis cum panadellis igne comburendo dictam civitatem et Canes.“ Ferner XVI. 381 u. 395.

Lumia, Limone, Murator VII. 258.

Lumigenus candelarum, Lampendecht, Ordinat. Reg. Franc. I. 513.

Lumigera, Laterne, Leuchte, Fackel; lumigerius, Laternenträger. Bgl. Lumeria.

Lumina, für Limina. S. Limen.

Luminamentum, die Gesichtszüge, der Ausdruck des Gesichts (wohl linimentum?), D. aus e. alten Glossar.

Luminare, 1) Leuchte, Licht, Leuchter, Lampe,

in der Kirche, L. Wisigoth. 12. I. §. 3; L. Longob. 3. 3 §. 3; Capit. Caroli M. 5. 71; 6. 191; Exod. 25 u. 35: „oleum ad luminaria concinnanda.“ Caroli M. Capit. 1. an. 799. c. 63: „Item de arboribus, vel petris, vel fontibus, ubi aliqui stulti luminaria vel alias observationes faciunt, omnino mandamus, ut iste pessimus usus et Deo execrabilis, ubicunque inventus tollatur et destruatur.“ Indulgenzbr. d. Card. Raimund für das St. Blasiusstift in Br. v. 1502 (Orig.): „Ut ecclesia collegiata: S. Blasii — libris, calicibus, luminaribus et aliis ornamentis ecclesiasticis pro divino cultu necessariis decenter fulciatur et muniatur —“. Tolner. Probat. Hist. Palat. p. 12 (u. Miraei Dipl. I. 650): „Eo scilicet rationis tenore, ut perpetuo monachis ibidem [in Lauresham. monasterio] Deo famulantibus in usibus deputentur, atque indeficiens luminaria exinde in ecclesia, ubi praefati viri requiescent, habeatur.“ Basd darauf: „luminaria inextincta.“ — 2) Luminaria, preces lucernales seu lucernarium (D.), b. Rusin. de Vit. Patr. 2. 5. S. Lucernarium. — 3) Luminariae, naφ D. ecclesiarum, uti vocant, fabricae, seu aedituorum et matriculariorum fisci. Nam „luminiers“ in Consuet. Arvern. c. 2. art. 7; c. 22. art. 16 dicuntur matricularii, procuratores fabricarum, syndici: quod penes eos luminarium concinnandorum cura esset, Charta Chilperici II. an. 716. ap. Brequin. p. 495: „Quicquid exinde forsitan fiscus noster sperare potuerat, in luminaribus vel estipendiis pauperum ipsius monastirie — sit concessum.“ Guesnaii Annal. Massil. p. 335: „concedo Deo et luminarie B. Mariae — quandam ferraginem meam —.“ Marten. Anecd. IV. 638: „ut prophana in ecclesiis non pouantur archiis operis et luminariae et confratriae dumtaxat exceptis.“ Über den Ursprung dieser Bedeutung fügt D. hinzu: Nota porro vox, quod dos, quae ecclesiae conservatur, ad usum luminarium et ministrorum facta dicitur. Vgl. auch Murator. Antiqu. It. III. 724. — In derselben Bedeutung auch luminare, der Hieß es einer Kirche oder frommen Gesellschaft, Gall. Christ. XII. 297: „placuit nobis institui, ut si ullus quilibet rector de luminaribus vel dictione ipsius sancti loci abstrahere aut alicubi beneficiare voluerit, omnino id agendi pertimescat.“ Ordinat. Reg. Franc. VIII. 563: „Teneantur in Domino exhortare illum testatorem — ut habeat in memoria sanctum luminare ministerii supradicti, quodque ibi scilicet dicto luminari leget amore Dei quod sibi placuerit et in devocationem habebit.“ Nach D. ist luminare auch das in den Kirchenfiscus ließende Geld. — 4) Luminare, die bei einer Leiche angezündeten Lichter, Testam. v. 1517 (D.): „Vult luminare suum fieri de sex thedis seu torchiis cereae, quilibet unius librae ponderis et sex ciergiis cereae.“ — 5) Luminaria, feierliche Erleuchtung, Illumination, oder auch eine feierliche Prozession mit Fackeln, Act. SS. Jun. I. 149: „Item quod per eosdem dominos priores, cum assistentia potestatis et civium, alia fiat luminaria et ohlatio in honorem S. Pilingotti, die ultima Martii de sero, honorifice discedendo ab ecclesia S. Augustini et eundo ad ecclesiam S. Francisci, ubi illius sanctissimum corpus residet.“ Act. SS. Aug. VI. 340: „Deinde duci se fecit super uno equo ad locum Bipolarum ad visitandum dictum corpus B. Antonii: ubi fecit certam luminariam.“ Luminaria, für lucerna, s. Luminare n. 1.